
D.D.S.  N. 3258 S/15   DEL  04.12.2018 
                                                             
                                                              REPUBBLICA ITALIANA 

ASSESSORATO REGIONALE TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TURISTICO REGIONALE N. 15  DI  RAGUSA
Via Ducezio n. 2 – 97100 Ragusa

*******

Oggetto: Fornitura di un  apparecchio  digitale  per  la  misurazione  della  pressione  arteriosa,  da
                 integrare  nei presidi medici di pronto soccorso aziendale, in dotazione al  S.T.R.  n. 15 di
                 Ragusa. 
                - Determina a contrarre ed affidamento fornitura.
                  CIG: ZEB25FDAC9

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA l'art. 97 della Costituzione; 
VISTA  la L. R. 10/91;
VISTO l'art. 4 della Legge Regionale 15 settembre 2005 n. 10;
VISTA   la Delibera della Giunta Regionale n.  109 del 03.04.2009 istitutiva dei Servizi Turistici  
Regionali;
VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19;
VISTO  il D.P. Reg. n. 12 del 14 giugno 2016  ed il funzionigramma del Dipartimento Turismo, 
Sport e Spettacolo facente parte integrante e sostanziale del succitato D.P. Reg. n. 12/2016;
VISTO il D.D.G. n. 6798/Tur del 09.10.2018 con il quale si conferisce al sottoscritto Dott. Renato 
Giuliana l’incarico di  dirigente responsabile  del “Servizio Turistico Regionale n. 15 di Ragusa” 
con decorrenza 01.08.2018;
VISTO  l'art.  68 della  Legge  Regionale  12.08.2014,  n.  21,  “Norme  in  materia  di  trasparenza  e  di  
pubblicità dell'attività amministrativa”;
VISTO  il D.Lgs. n. 81/08 e s.m.i Testo Unico sulla Sicurezza e la salute  nei luoghi di lavoro,  ove  
trovano applicazione anche le norme contenute nel Decreto del Ministero della Salute  n. 388 del 
15.07.2003  ed  il   relativo  regolamento  di  attuazione  recante  disposizioni  sul  “pronto  soccorso  
aziendale”;
VISTO l'art.1  del  predetto  regolamento,  che  classifica  le  aziende  ovvero  le  unità  produttive, 
tenendo conto della tipologia di attività svolta, del  numero dei lavoratori occupati e dei fattori di 
rischio, in tre gruppi denominati (A, B e C)  e che il Servizio Turistico Regionale n. 15 di Ragusa 
rientra nella classificazione di gruppo “B” poiché il personale dipendente in forza  è composto da 
cinque unità lavorative;
VISTO l'art. 2 che regola l'organizzazione di “pronto soccorso” nelle aziende o unità produttive di 
gruppo “A e B” e che obbliga il datore di lavoro a fornire una cassetta di pronto soccorso, da tenere 
presso ciascun luogo di  lavoro,  adeguatamente custodita in un luogo facilmente accessibile  ed 
individuabile  con  segnaletica  appropriata,  contenente  la  dotazione  minima dei  presidi  medici 
indicati nell'allegato “1” del decreto ministeriale infra citato e, fra questi, idoneo apparecchio per la 
misurazione della pressione arteriosa; 
ACCERTATO che questo Ufficio, ha in dotazione una cassetta di pronto soccorso, corredata dei 
presidi medici indicati dalla superiore norma di legge;
RILEVATO che da una verifica periodica effettuata sugli anzidetti presidi, volta ad accertarne i 



limiti temporali per taluni prodotti nonchè  la  corretta efficienza e funzionalità degli strumenti 
medici, sì è constatato il malfunzionamento dell'apparecchio per la misurazione della pressione 
arteriosa;
RITENUTO quindi che occorre provvedere con speditezza alla fornitura di n. 1 (uno) apparecchio 
per la misurazione della pressione arteriosa, onde scongiurare qualsiasi scenario di rischio per la 
salute e l'integrità fisica dei lavoratori;
ATTESO pertanto che  si  rende necessario  individuare  un operatore  economico cui  affidare la 
suddetta fornitura;
ATTESO altresì che da una sommaria indagine di mercato effettuata per le vie brevi, si è  appurato 
che  la  somma occorrente  per  la  fornitura  di  un apparecchio  digitale  per  la  misurazione della 
pressione arteriosa avente caratteristiche tecniche simili  a quelli comunemente in commercio con 
livello prestazionale medio-alto, ammonta mediamente a circa €. 140,00 IVA inclusa;
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50  e s.m.i;
VISTO in  particolare  l'art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  d.lgs.  50/2016  e  s.m.i.  che  consente  di 
effettuare, per importi inferiori ad €. 40.000,00, affidamenti diretti  di forniture di beni e servizi 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
VISTO l'art.1 comma 450 della legge n. 296/2006, così come modificato dall'art.1 comma 502 della 
legge n. 208/2015, che stabilisce l'obbligo del  ricorso al M.E.P.A  soltanto per acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore ad €. 1.000,00;
VISTA la delibera A.N.A.C n. 206  del 01.03.2018 con la quale, in riferimento al  D.Lgs n. 56/2017,  
si  è  proceduto  all'aggiornamento  delle  linee  guida  n.  4,  di  attuazione  del  D.Lgs.  n.  50/2016, 
approvate con delibera n. 1097 del 26.10.2016,  avente per oggetto “procedure per l'affidamento dei  
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e  
gestione degli elenchi di operatori economici”;
VISTA la circ. prot. n. 113312 del 26.05.2017 del Dipartimento Regionale Tecnico dell'Ass.to Reg.le 
I.M.T, avente ad oggetto: D.Lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 
50/2016 “ circolare recante prime applicazioni integrative”;
RITENUTO quindi, di disporre l'avvio delle procedure necessarie per l'affidamento della fornitura 
di che trattasi, ai sensi  e per gli effetti  dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i e  
comunque  sempre  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione e rotazione degli affidamenti, richiamati dalle suddette 
linee guida A.N.A.C, previa medesima consultazione informale di fornitori presenti sul territorio 
ove ha sede l'Unità Operativa;
INDIVIDUATO il potenziale fornitore nella ditta Farmacia Guccione s.n.c, corrente in Ragusa in  
via G. Carducci n. 105/107 P. Iva 01324830882, che ha espresso, per le vie brevi, la disponibilità alla 
fornitura descritta in narrativa;
RITENUTO pertanto,  di  avvalersi  dell'operatore  economico  suindicato,  mediante  trattativa 
diretta,  per  l'acquisto  di  n.  1  (uno)  apparecchio  digitale  per  la  misurazione  della  pressione 
arteriosa  avente  caratteristiche  tecniche  a  quelli  comunemente  in  commercio  di  livello 
prestazionale medio-alto ;
ACQUISITA l'offerta pervenuta in data 27.11.2018 prot. n. 39454 proposta dalla ditta  Farmacia 
Guccione s.n.c,  corrente in Ragusa in via G. Carducci n. 105/107 P.Iva 01324830882, quantificata in 
complessivi  €. 69,00  IVA inclusa rispetto ad un prezzo di listino di  €. 133,99  e quindi con uno 
sconto complessivo del  48,47% ;
VALUTATA   quindi l'offerta modica e, sopratutto, congrua rispetto ai prezzi medi di mercato 
praticati per prodotti analoghi ;
RITENUTO di procedere all'affidamento della fornitura in oggetto alla ditta Farmacia Guccione  
s.n.c, corrente in Ragusa in via G. Carducci n. 105/107 P.Iva 01324830882 per l'importo di €. 69,00 
IVA inclusa;
ACQUISITO il  D.U.R.C.  on-line  da cui  si  evince  che la ditta suddetta   risulta  in regola nei 
confronti di INPS ed INAIL, giusto certificato valido sino al 26.02.2019;
VISTA la L.R. n. 9 del 8 maggio 2018 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2018-
2020”;
VISTO  il  D.D.A.  n.  2038/A1  del  28.08.2018  con  cui  sono  state  assegnate  ai  Servizi  Turistici  



Regionali  le  risorse  finanziarie  a  valere  sul  cap.  472534  “  Servizi  sanitari  per  l'attuazione  delle  
disposizioni  del  D.Lgs.  n.  81/08” del bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'esercizio 
finanziario 2018;
VISTE, in particolare, le risorse assegnate al Servizio Turistico Regionale di Ragusa sul suddetto 
capitolo, ammontanti a complessivi €. 200,00 ;
RITENUTO, per quanto sopra, di  impegnare la somma di  €. 56,56 per la parte imponibile ed € . 
12,44. per la quota Iva al 22% per un totale di  €. 69,00 per il servizio in argomento,  da imputare 
sul Cap. 472534  del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2018  – Codice di 
quinto livello – U.1.03.02.18.999;

TUTTO ciò premesso:

DECRETA

Art. 1 – Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono ripetute e trascritte, di affidare alla 
ditta  Farmacia Guccione,  corrente in  Ragusa P.Iva  01324830882 la fornitura di un  apparecchio 
digitale  per  la  misurazione  della  pressione arteriosa   in  oggetto  per  un costo  di  €.  69,00 IVA 
inclusa;

Art. 2 –Impegnare la somma di  €. 56,56  sul cap. di spesa n. 472534 del   bilancio della Regione 
Siciliana per l'esercizio finanziario 2018 –  Codice di  quinto livello – U.1.03.02.18.999; 

Art.  3 –Impegnare  la  somma di  €.12,44 relativa all’importo I.V.A secondo le  indicazioni  della 
Circolare n.9 del 18/03/2015, sul C.C.B intestato alla Regione Siciliana imputandola  sul capitolo 
472534   del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2018 –  Codice di  quinto 
livello – U.1.03.02.18.999;  

Art. 4 -Trasmettere il presente decreto alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato del Turismo, dello 
Sport e dello Spettacolo per la registrazione;

Art.  5  -  Procedere  alla  pubblicazione del  presente  Decreto  sul  sito  istituzionale  della  Regione 
Siciliana – Assessorato del Turismo, Sport e Spettacolo – ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di 
pubblicazione on line, ai sensi della vigente normativa ed in particolare del D.Lgs. 33/2013 e della 
L.r. 21/2014.

         
                                                                     
                                                                         Il  Dirigente Responsabile del S.T.R. n. 15 

                                    f.to    Dott. Renato Giuliana                   


